
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013

Representante suplente do SINTRITUR
Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL
Rosane Miranda Brito
Representante titular do SEST/SENAT
Ewerton Feitosa Mesquita
Representante suplente da PRF
Bethania Beleza Tourinho
Secretária Executiva do CETRAN-PA

PORTARIA N° 079/2013-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482639

PORTARIA N° 079/2013-DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o veículo de placa JUV-2631, marca/
modelo VW 17.210 MOTOR MWM, chassi 9BWCF82T64R403117, 
categoria particular, de propriedade da Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA, foi leiloado em 26 de agosto 
de 2011 por esta Autarquia;
CONSIDERANDO a superveniência do Parecer de nº 1673/2012 
– PROJUR/NC, exarado em 07 de maio de 2012, que opinou pela 
revogação da arrematação do referido veículo, assim como pela 
devolução integral e de modo corrigido dos valores pagos pela 
Sra. CARLA RAQUEL SCHNEIDER SANTANA, em nome do poder 
de autotutela da administração pública.
R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a arrematação do veículo de placa JUV-2631, 
leiloado em 26 de agosto de 2011 por esta Autarquia, em nome 
do poder de autotutela da administração pública;
Art. 2 º - DEVOLVER integralmente e de modo corrigido os 
valores pagos, a título de arrematação do referido veículo, pela 
Sra. CARLA RAQUEL SCHNEIDER SANTANA.
Art. 3° - CONCEDER com fulcro nos princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa, abertura do prazo de 05 (cinco) 
dias para interposição de recurso, a serem contados apartir da 
intimação deste ato.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de janeiro de 2013.
WALTER WANDERELEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482678

Ato: PORTARIA 147/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EREMITA GAVINHO NUNES (GERENTE DA 
CIRETRAN”B” DE SOURE)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482695

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 148/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
JORGE PEIXOTO RAMOS                             GERENTE DA CIRETRAN”B”DE SOURE-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482750

PORTARIA Nº 150/2013-DAF/CGP DE 29.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588491 /1, lotada na 
Coordenadoria de Educação, trinta (30) dias de FÉRIAS, 
no período de 07.12 a 05.01.2013, referentes ao exercício 
02.05.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 149/2013-DAF/CGP DE 28.01.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a concessão de Licença para Tratamento de 
Saúde, através da Portaria 3082/2012-DAF/CGP, concomitante 
com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias à servidora ANA 
MELLINA NASCIMENTO XIMENES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588491 /1, lotada na Coordenadoria de Educação 
deste Departamento, constante da Portaria 2440/2012-DAF/
CGP, para gozo no período de 13.08 a 11.09.2012, referentes 

ao exercício 02.05.2011/2012, devido à concomitância com a 
Licença para Tratamento de Saúde
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 126/2013-DG/CGP DE 23.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588479/1, para responder pela Gerência 
de Cultura de Trânsito deste Departamento, no período de 17.01 
a 15.02.2013, durante a ausência do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 120/2013-DG/CGP DE 23.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 15.01.2013, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1563/2011-NC/PROJUR, no Processo 
2011/491373,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratar de Interesses Particulares 
à servidora GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845534/1, lotada na Gerência de Contratos 
e Convênios, no período de 05.12.2012 a 04.12.2013, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482663

PORTARIA Nº023 DE 25/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 136443A/1
NOME:EDUARDO SANTOS PEREIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57224046/1
PERÍODO: 27.01.2013 a 27.03.2013

PORTARIA Nº024 DE 28/01/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 136391A/1
NOME:CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA FONSECA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5233062/1
PERÍODO: 16.01.2013 a 25.01.2013

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482740

PORTARIA N° 016/13 DE  29/01/2013 – GAB/DGCPCRC
De: 01/02/13 a 02/03/13.
Ana Alessandra Santiago Silva - Perito Criminal
Ana Maria Ipiranga Oliveira - Perito Criminal
André dos Santos Mendonça – Procurador Autárquico
Andrea Cristina Oliveira Rodrigues – Auxiliar Técnico de Perícias
Antônio Pinheiro do Nascimento Neto - Perito Criminal
Bruno José Gaspar da Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior – Assistente 
Administrativo
Cristiane Maia de Lima - Auxiliar Técnico de Perícias
Débora Maria Barros Lopes - Assistente Administrativo
Delson Batista de Lima Junior - Perito Criminal
Douglas Glesias Calado de Brito - Auxiliar Técnico de Perícias
Eliete Pereira de Carvalho – Perito Criminal
Erica Emmanuelle Lima Santos - Perito Criminal
Evandro dos Santos Paes – Perito Criminal
Flaviane Maria Pereira de Sousa - Assistente Administrativo
Franciane Conceição Santana Guimarães – Auxiliar Técnico de 
Perícias
Francisco Pereira Araújo – Médico Legista
Gicélio Freitas Soares - Motorista
Glaucia Maria Nascimento de Sousa - Perito Criminal
Gleidson Alves Pantoja - Auxiliar Técnico de Perícias
Haroldo Corrêa Melo Junior - Auxiliar Técnico de Perícias
Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro - Auxiliar Técnico de Perícias
Ilana Andreise Magalhães Cunha - Perito Criminal
Ivanildo de Almeida Rodrigues - Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragão - Auxiliar Técnico de Perícias
Jaime da Silva Soares - Motorista
Jefferson Bastos de Oliveira - Perito Criminal
João Ferreira de Souza Filho - Motorista
Jorge Teófi lo de Barros Lopes - Perito Criminal
José Wilson de Matos Sousa – Auxiliar Técnico de Perícias
Josylenne Maria de Souza Silva - Perito Criminal

Juvenal de Araújo Lima Junior - Médico Legista
Kelly Yonne Silveira de Carvalho - Auxiliar Técnico de Perícias
Lauriecélia da Cruz Gouvêa - Auxiliar Operacional
Luís de Assis Abracado Amaral - Perito Criminal
Marco Antônio do Espirito Santo Maués - Perito Criminal
Marcos Antônio Costa de Lima - Auxiliar Operacional
Marcos Mendonça Leite - Assistente Administrativo
Maria Genira da Silva - Perito Criminal
Maria Suely Rodrigues Ribeiro - Perito Criminal
Onofre Arcleidy Pereira - Perito Criminal
Paulo Sérgio Ferreira Ozela - Perito Criminal
Rafael de Oliveira Costa – Técnico de Administração e Finanças
Raimundo Juvenal Mendes do Nascimento – Auxiliar Técnico de 
Perícias
Randolfo Audifax Coelho da Silva Junior -Perito Criminal
Raquel Terumi Ito – Perito Criminal
Renato do Nascimento Braga - Auxiliar Operacional
Renato Ferreira da Silva - Perito Criminal
Rita do Socorro da Costa Souza - Auxiliar Operacional
Roberta Patricia dos Santos Tavares - Perito Criminal
Ronaldo dos Santos Fonseca - Auxiliar Operacional
Rosivaldo Pereira Nunes – Médico Legista
Rubens Peres Miranda – Motorista
Sandra Monteiro Sousa – Auxiliar Operacional
Vamilton José Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
De: 14/01/13 a 12/02/13.
Iris Karla Nunes Costa – Assistente Administrativo
De: 01/02/13 a 20/02/13.
Joel Rodrigues de Souza - A.T.P - Técnico em Radiolo
Waldiney Mendes Flexa - A.T.P - Técnico em Radiologia
De: 04/02/13 a 05/03/13.
Maria de Nazaré Amaral Pinto - Gerente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482779

PORTARIA Nº 15 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo relacionada, 30 (Trinta) dias de 
férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Virginia Ferreira Amaral 
de Castro 7003277 Aux. Serv. 

Gerais 2008/2009 01.02.13 a 
02.03.13

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Simone Cristina Arrifano Romero
Secretária de Estado de Comunicação
(em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482321

PORTARIA: 044/2013
Objetivo: Realizar conclusão do projeto de gravação do DVD 
do músico Sebastião Tapajós iniciado em 2010 com apoio da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SÉRGIO ABALOS (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482377

PORTARIA: 050/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br


